
Уполномоченный орган:
Отдел муниципального заказа Департамента финансов

Администрации города Вологды.
Тел./ факс 21-51-52

 
Муниципальные заказчики:

по списку
 

Участник размещения заказа:
ООО «Центр общественного питания»

160028 г. Вологда, Окружное шоссе, д.13
Тел./факс 50-49-48, 79-79-89

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РЕШЕНИЕ № 5-2/55-10 - 5-2/63-10
 
 

23.04.2010 г.                                                                                                                г. Вологда
 

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной антимонопольной службы по
Вологодской области в составе:
Сазонов А.И. - председатель комиссии, руководитель Управления;
Осипов С.В. - член комиссии, начальник отдела контроля государственных закупок;
Анисимова О.Н. - член комиссии, государственный инспектор отдела контроля государственных закупок;
Баруздина Л.Н. - член комиссии, государственный инспектор отдела контроля государственных закупок;
Суслова Е.А. - член комиссии, специалист - эксперт отдела контроля государственных закупок;
Проничева С.В. - член комиссии, специалист 1 разряда отдела контроля государственных закупок.

рассмотрев жалобы ООО «Центр общественного питания» (далее - Заявитель) на действия муниципальных заказчиков,
уполномоченного органа Отдела муниципального заказа Департамента финансов Администрации города Вологды при
проведении запроса котировок цен на право заключения муниципальных контрактов на оказание услуг по организации питания
школьников в муниципальных образовательных учреждениях.

В присутствии представителей:
- представителя Департамента финансов Администрации города Вологды Кустовой Е.В., доверенность № 2-1/3-1-2-1/2958 от
09.12.2008 г.;
- представителя ООО «Центр общественного питания» Буренина М.В., доверенность № 1 от 11.01.2010 г.;
- директора ООО «Центр общественного питания» Эльперина А.Я., выписка из решения № 01 от 01.04.2010 г.;
- представителя ООО «Общепит» Лебедева С.Л., доверенность от 20.04.2010.;
- представителя ООО «Общепит» Барабановой С.С., доверенность от 20.04.2010 г.

 
УСТАНОВИЛА:

В Управление ФАС России по Вологодской области (далее – Вологодское УФАС) поступили жалобы Заявителя (вх. №№
1757-1765) на действия муниципальных заказчиков и уполномоченного органа.

Резолютивная часть решения вынесена 20.04.2010 года.
В полном объеме решение изготовлено 23.04.2010 года.
Согласно ч. 2 ст. 57 Закона о размещении заказов, обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного

органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии в порядке, предусмотренном
Законом о размещении заказов, допускается в любое время размещения заказа, но не позднее чем через 10 дней со дня
размещения на официальном сайте протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола аукциона, а



также протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе либо протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в
случае признания конкурса или аукциона несостоявшимся, при проведении закрытого конкурса или аукциона – со дня
подписания соответствующего протокола и не позднее чем через 7 дней со дня размещения на официальном сайте протокола
аукциона, проведенного в соответствии со ст. 40 Закона о размещении заказов, протокола рассмотрения и оценки
котировочных заявок. По истечении указанного срока обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии осуществляется только в
судебном порядке.

Жалобы Заявителем поданы в установленный срок, а также соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 58 и п. 5
ст. 57 Закона о размещении заказов.

Уполномоченным органом, муниципальными заказчиками был объявлен запрос котировок цен на право заключения
муниципальных контрактов на оказание услуг по организации питания школьников.

По мнению Заявителя, нарушение его прав заключается в следующем.
1. 25 марта 2010 года ООО «Центр общественного питания» направило в адрес Управления ФАС по Вологодской области

жалобы (вх. №№ 1295-1307) на действия муниципальных заказчиков и уполномоченного органа при проведении запросов
котировок цен на право заключения муниципального контракта на оказание услуг по организации питания школьников в
муниципальном образовательном учреждении. УФАС по Вологодской области приостановил размещение вышеуказанного
заказа до рассмотрения жалобы по существу. Рассмотрение жалоб состоялось 01.04.2010 г. по итогам которого жалобы были
признаны необоснованными. Согласно ч. 5 ст. 60 заказчик должен был продлить срок, установленный для заключения контракта
на срок рассмотрения жалобы по существу, однако заказчик не выполнил данную обязанность.

Заявитель не согласился с действиями уполномоченного органа и муниципальных заказчиков и обжаловал их в
соответствии с предоставленным ему правом Законом о размещении заказов.

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов, рассмотрев представленные материалы, оригиналы документации
о проведении запросов котировок цен, выслушав объяснения и заявления сторон, установила следующее.

Муниципальные заказчики, уполномоченный орган в обоснование своих доводов указывают, что ч. 5 ст. 60 устанавливает
запрет на заключение государственного или муниципального контракта до рассмотрения жалобы по существу, при этом срок
заключения государственного или муниципального контракта должен быть продлен. Муниципальные заказчики и
уполномоченный орган исполнили данное требование закона и перенесли дату рассмотрения и оценки котировочных заявок и,
следовательно, срок заключения муниципальных контрактов.

Комиссия по контролю за размещением заказов установила.
Согласно ч. 4 ст. 60 Федерального закона № 94-ФЗ от 21.07.2005 года «О размещении заказов на поставки товаров,

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» органы, уполномоченный на осуществление в
сфере размещения заказов, вправе приостановить размещение заказа до рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, или котировочной комиссии по существу, направив в письменной форме заказчику, в
уполномоченный орган, или котировочную комиссию требование о приостановлении размещения заказа до рассмотрения
жалобы по существу, которое является для них обязательным. В случае принятия решения о приостановлении размещения
заказа государственный или муниципальный контракт не может быть заключен до рассмотрения жалобы по существу.

Согласно ч. 5 ст. 60 Федерального закона № 94-ФЗ от 21.07.2005 года «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» заказчик не вправе заключить государственный
или муниципальный контракт до рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, или
котировочной комиссии. При этом срок, установленный для заключения контракта, подлежит продлению на срок рассмотрения
жалобы по существу.

Согласно запросам котировок срок заключения муниципальных контрактов установлен как: не ранее чем через семь
дней со дня размещения на официальном сайте протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок и не позднее чем через
двадцать дней со дня подписания указанного протокола.

Срок рассмотрения и оценки котировочных заявок в результате приостановления размещения заказа УФАС по
Вологодской области решением начальника отдела муниципального заказа Департамента финансов администрации города
Вологды  Назаренко С.В. перенесен на 13.04.2010 года, следовательно и срок заключения муниципальных контрактов так же
изменился в связи с тем, что он обозначен периодом с момента размещения протокола оценки и сопоставления котировочных
заявок и размещения указанного протокола на официальном сайте, а не конкретной датой.

Срок подачи котировочных заявок не продлевался в связи с тем, что муниципальные заказчики и уполномоченный орган на
момент приостановления процедуры размещения заказа исполнили срок по приему котировочных заявок в 4 рабочих дня,
установленный ч. 1 ст. 45 Федерального закона № 94-ФЗ от 21.07.2005 года «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

Таким образом, не доказана и не подтверждена неправомерность действий уполномоченного органа и муниципальных
заказчиков и противоречие данных действий требованиям Федерального закона № 94-ФЗ от 21.07.2005 года «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Таким образом, жалобы являются необоснованными.
В результате внеплановой проверки нарушений не установлено.
Комиссия по контролю в сфере размещения заказов на основании вышеизложенного, в соответствии с пунктом 6 статьи

60 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд»

 
РЕШИЛА:

 
1.     Признать жалобы ООО «Центр общественного питания» необоснованными.
 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 
 

Председатель комиссии  А. И. Сазонов
   
Члены комиссии:  С.В. Осипов
  О.Н. Анисимова

Л.Н. Баруздина
Е.А. Суслова

С.В. Проничева
   



 
   

 

 


